
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1514 del 27/03/2019

Oggetto DPR  59/2013  smi  -  ROTFER  CARBOGNANI
MATERIALI  METALLICI  SRL  -  adozione  Modifica
Sostanziale  Autorizzazione  Unica  Ambientale  -
insediamento  in  Via  Emilio  Lepido  n.  178/A -  43121
Parma

Proposta n. PDET-AMB-2019-1564 del 27/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisette MARZO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

• il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad  autorizzazione

integrata  ambientale,  a  norma  dell’articolo  23  del  decreto-legge  9  febbraio  2012,  n.  5,

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

• l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella  determinazione  motivata  di  cui  all’articolo  14-ter,  comma 6-bis,  della  legge 7 agosto

1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni

precedentemente  esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state

assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio

2016;

• la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo

2013 n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di

AUA;

• il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.P.R. 160/2010;

• il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

• la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

• la L.R. 5/2006;

• la L.R. 4/2007;

• la L.R. 21/2012;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 11



• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

• il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

• la  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria

Integrato regionale;

• la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

• la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

• il  P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

• le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera

di Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di

Tutela delle Acque”;

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli  artt.  6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in

materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e

A+B);

• la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e

documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

• il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.; 

• il D.M. 350/1998; 

• la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per la  redazione della  documentazione di  previsione di

impatto  acustico  e  della  valutazione  del  clima acustico  ai  sensi  della  L.R.  9/05/01,  n.  15

recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la classificazione acustica del Comune di Parma;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG 106/2018;

• la nomina conferita con  DDG 112 del 17/12/2018;

PREMESSE:

Pagina 2 di 11



• l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Parma  con

Provvedimento conclusivo prot. n.  10983 del 19.01.2017  alla Ditta ROTFER CARBOGNANI

MATERIALI  METALLICI  S.R.L.  per  lo  stabilimento  sito  in  comune di  Parma in  via  Emilio

Lepido n. 178/A in loc. S. Prospero, comprendente le seguenti matrici ambientali:

• autorizzazione agli  scarichi di cui al  capo II  del titolo IV della Sezione II della  Parte

Terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

• comunicazione relativa alle operazioni di recupero di rifiuti non pericolosi in procedura

semplificata di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• la modifica all’Autorizzazione Unica Ambientale adottata da Arpae SAC di Parma con DET-

AMB-2018-724  del  09/02/2018  e  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Parma  con

Provvedimento conclusivo prot. n. 90650 del 27/04/2018 alla Ditta ROTFER CARBOGNANI

MATERIALI  METALLICI  S.R.L.  per  lo  stabilimento  sito  in  comune di  Parma in  via  Emilio

Lepido n. 178/A in loc. S. Prospero,  per quanto riguarda le seguenti modifiche alla matrice

recupero  di  rifiuti  non  pericolosi  in  procedura  semplificata  di  cui  all’art.  216  del  D.Lgs.

152/2006 e s.m.i.:  incremento potenzialità  tipologia 5.6 del D.M. 5/2/98 e s.m.i. da 25 a 175

t/anno; decremento potenzialità tipologia 5.16 del D.M. 5/2/98 e s.m.i. da 250 a 100 t/anno;

inalterata la potenzialità  complessiva annuale pari  a 59.788 t/anno (di cui 53.000 t/anno in

recupero R4) e la capacità complessiva di recupero (R4) di 205 t/giorno”;

CONSIDERATA:

• la  domanda di modifica sostanziale all’AUA, acquisita dal SUAP del Comune di Parma con

nota  prot.  n.  43137  del  23/02/2018  (trasmessa  dal  SUAP  con  nota  prot.  n.  54520  del

12/03/2018, acquisita da Arpae al prot. n. PGPR/2018/5556 del 13/03/2018), presentata dalla

società  ROTFER CARBOGNANI MATERIALI METALLICI S.R.L. (C.F. 02637430345), nella

persona del Sig. Wainer Carbognani in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede

legale e stabilimento ubicati nel Comune di Parma (PR), in via Emilio Lepido n. 178/A in loc.

San  Prospero  Parmense –  C.A.P.  43122,  per  la  modifica  sostanziale  dell’Autorizzazione

Unica Ambientale (AUA), ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e s.m.i., rilasciata dal SUAP

del Comune di Parma prot. n. 10983 del 19/01/2017, in riferimento ai seguenti titoli:

Pagina 3 di 11



• comunicazione relativa alle operazioni di recupero di rifiuti di cui all’art.  216 del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., per cui la Ditta chiede la modifica sostanziale;

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte

terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.,  per cui la Ditta dichiara  il “proseguimento senza

modifiche”  e  “...l’invarianza  delle  condizioni  di  esercizio  alla  base  del  rilascio  del

precedente titolo autorizzativo...”;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i., per cui la Ditta chiede la modifica sostanziale;

• comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico (di cui all’art. 8, commi 4

o 6,  della L. 447/1995)per  cui la  Ditta  dichiara  il  “proseguimento senza  modifiche”  e

“...l’invarianza  delle  condizioni  di  esercizio  alla  base del  rilascio  del  precedente  titolo

autorizzativo...”;

CONSIDERATO, ALTRESÌ per la matrice recupero rifiuti:

• che,  come  si  legge  nella  documentazione  pervenuta,  la  richiesta  iniziale  di  modifica

sostanziale dell’AUA riguarda, in particolare:

◦ tipologia 3.1 del D.M. 05/02/98 e s.m.i.: riduzione del quantitativo annuo in R13-R4 da

48.000 a 47.000 t/anno; 

◦ tipologia 3.2 del D.M. 05/02/98 e s.m.i.: riduzione del quantitativo annuo in R13-R4 da

5.000 a 4.600 t/anno;

◦ tipologia 5.19 del  D.M. 05/02/98 e s.m.i.:  aumento del  quantitativo annuo di messa in

riserva da 600 a 2.000 t/anno; introduzione operazione di recupero R4 per un quantitativo

pari a 1.400 t/anno;

◦ il  tutto senza apporto di  modifiche alla potenzialità  complessiva annuale pari  a 59.788

t/anno (di cui 53.000 t/anno in recupero R4) e alla capacità complessiva di recupero (R4)

di 205 t/giorno”;

• che in data 07/08/2018 si è tenuta la Conferenza di Servizi, convocata con nota prot. Arpae

PGPR/2018/16023  del  30/07/2018  ed  il  cui  verbale  è  depositato  agli  atti,  in  cui  gli  Enti

competenti  hanno rilevato l’impossibilità di autorizzare  l’operazione di recupero “R4” per la

tipologia 5.19 del DM 05/02/98 s.m.i. nel contesto normativo attuale (richiamando gli  effetti

della Sentenza del Consiglio di Stato del 28/02/2018 n.1229) e si sono chieste le seguenti

integrazioni: 

Pagina 4 di 11



◦ dati di potenza dei due gruppi elettrogeni espressi in kW termici; 

◦ scelta  definitiva  in  merito  alle  tipologie  DM 5/2/98  smi  e  alle  operazioni  di  recupero,

coerentemente con le possibilità alternative (procedura semplificata o ordinaria) offerte dal

D.Lgs. 152/06 smi, parte Quarta);

• che  AUSL di  Parma  Str.  Organizz.  Terr.  S.I.S.P.  PARMA/SUD  EST  ha  espresso  parere

favorevole  in  data  06/08/2018  prot.n.53248  (acquisito  al  prot.n.  PGPR/2018/16574  del

06/08/2018),  rettificato  con  nota  prot.  n.53553  del  07/07/2018  (acquisito  al

prot.n.PGPR/2018/16647  del  07/08/2018),  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte

integrante (Allegato 1);

• che in data 27/09/2018 è stata acquisita al prot. Arpae PGPR/2018/20013 la documentazione

integrativa pervenuta dalla Ditta in risposta alle richieste emerse nella seduta di Conferenza di

Servizi  del  07/08/2018,  il  cui  verbale  è  depositato  agli  atti,  in  cui  si  chiede,  fra  l’altro:

l’archiviazione delle variazioni quantitative previste alla Scheda G1 della domanda di modifica

AUA del 23/02/2018, ripristinando di fatto i quantitativi precedentemente autorizzati con DET-

AMB-2018-724  del  09/02/2018  (Provvedimento  conclusivo  del  Comune  di  Parma prot.  n.

90650 del 27/04/2018) per ogni tipologia di rifiuti in ingresso (potenzialità complessiva annua

pari a 59.788 t/anno, di cui 53.000 t/anno di recupero “R4”) e si chiede il  recepimento delle

sole seguenti modifiche:

◦ revisione  dotazione  impiantistica  aziendale  (dismissione  di  macchinari/attrezzature

obsolete  –  installazione  di  nuovi  macchinari/attrezzature)  finalizzata  ad  accrescere  ed

ottimizzare le potenzialità produttive in termini di automazione dei processi di recupero dei

rifiuti;

◦ riorganizzazione dell’impianto di gestione rifiuti mediante nuova distribuzione dei depositi

di  rifiuti  in  ingresso,  di  rifiuti  in  uscita  e  di  materie  prime  secondarie  ottenute  dalle

operazioni di recupero rifiuti;

◦ per la tipologia 5.19 del DM 05/02/98 smi si chiede che venga esplicitata la possibilità di

effettuare operazioni  di  “messa in riserva di  rifiuti  (R13) con asportazione di  eventuali

batterie  e  pile;  disassemblaggio  delle  carcasse,  dei  cablaggi  elettrici  e  delle  schede

elettroniche; estrazione e messa in sicurezza dei tubi catodici con separazione e raccolta

delle  polveri  presenti;  separazione delle  componenti  di  plastica, gomma, ecc.,  laddove

non strutturalmente vincolanti con il resto della struttura, mantenendo il quantitativo annuo

già autorizzato pari a 600 t/anno”;

◦ si precisa inoltre che “i  rifiuti  oggetto delle  operazioni  di  recupero sono riconducibili  in

larga parte a “utensili industriali fissi di grandi dimensioni” e “installazioni fisse di grandi

Pagina 5 di 11



dimensioni” esclusi dal campo di applicazione del D.Lgs. 49/2014; in subordine possono

essere  riconducibili  a  talune  tipologie  di  RAEE  già  ricomprese  nell’atto  autorizzativo

rilasciato alla Ditta”(...) L’impianto di trattamento aziendale è in grado di gestire le tipologie

di rifiuti sopra descritti in conformità a quanto previsto dagli Allegati VII e VIII del D.Lgs.

49/2014”;

◦ che sono stati forniti i dati di capacità istantanea di stoccaggio della tipologia 5.19;

◦ che per quanto riguarda la matrice emissioni in atmosfera sono stati forniti i dati rettificati

di potenza termica (prime power al 75% del carico) dei due impianti: gruppo elettrogeno

GSW330V  (emissione  E03):  693,63  kWt e  gruppo  elettrogeno  GSW560V  (emissione

E02): 999,65 kWt;

• che Arpae – ST di Parma ha espresso la propria relazione tecnica favorevole con prescrizioni

con nota prot.n.PG/2019/41019 del  13/03/2019,  allegata alla  presente per costituirne parte

integrante (Allegato 2);

• che,  per  la  matrice  rifiuti,  le  modifiche  oggetto  dell’istanza  di  modifica  dell’AUA  restano

esclusivamente quelle indicate dalla Ditta nella documentazione integrativa;

RITENUTO  sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla

modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto, così come integrata in

data 27/09/2018;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. art. 6 del D.P.R. 59/2013 e s.m.i., l’atto di

adozione dell’A.U.A. emesso da Arpae – SAC di Parma con DET-AMB-2016-5294 del 29/12/2016 e

recepito nell’A.U.A. rilasciata dal SUAP con provvedimento conclusivo prot. n. 10983 del 19.01.2017

(come modificata da DET-AMB-2017-724 del  09/02/2017 recepita  nell’atto  SUAP di  modifica AUA

n.90650 del 27/04/2018) a favore della Ditta ROTFER CARBOGNANI MATERIALI METALLICI S.R.L.,

nella persona del Sig.  Wainer Carbognani in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede

legale e stabilimento ubicati  nel comune di Parma (PR), in via Emilio  Lepido n. 178/A in loc. San

Prospero  Parmense  –  C.A.P.  43122, relativo  all’esercizio  dell’attività  di  “commercio  e  recupero

cascami e rottami metallici” esclusivamente per i titoli abilitativi sotto elencati:

Pagina 6 di 11



 attività di recupero di rifiuti non pericolosi in procedura semplificata di cui all’art.

216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

 autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i.,

INTEGRANDO, fatto  salvo  quanto  già  indicato  nell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  rilasciata  dal

SUAP del Comune di Parma con Provvedimento conclusivo prot. n. 10983 del 19.01.2017, modificata

dal SUAP del Comune di Parma con Provvedimento conclusivo prot. n. 90650 del 27/04/2018:

per il  titolo abilitativo:  comunicazione relativa alle operazioni di recupero di rifiuti di cui all’art.

216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., così come di seguito indicato:

1. l’esercizio delle operazione di recupero rifiuti in procedura semplificata, per quanto di competenza e

a  condizione  che  resti  impregiudicato  il  livello  di  qualità  ambientale  preesistente, potrà  essere

limitata alle seguenti fasi di recupero ed i fini appresso elencati:

Tipologia
D.M.

05/02/1998
Codici CER

Attività di
recupero

Quantitativi
annui (t/a)

1.1 150101 - 150105 - 150106 - 200101 R13 50

2.1 101112 - 150107 - 160120 - 170202 - 191205 - 200102 R13 50

3.1
100210 - 100299 - 120101 - 120102 - 120199 - 150104 - 160117

- 170405 - 190102 - 190118 - 191202 - 200140
R13 - R4 48.000

3.2

100899 - 110501 - 110599 - 120103 - 120104 - 120199 - 150104

- 170401 - 170402 - 170403 - 170404 - 170406 - 170407 -

191002 - 191203 - 200140

R13 - R4 5.000

3.3 150104 - 150105 - 150106 - 191203 R13 30

3.5 150104 - 200140 R13 30

4.6 110299 - 110599 R13 30

5.1 160106 - 160116 - 160117 - 160118 - 160122 R13 4.500

5.2 160106 - 160116 - 160117 - 160118 – 160122 R13 100

5.5 160801 R13 8

5.6 160214 - 160216 - 200136 - 200140 R13 175

5.7 170402 - 170411 R13 50

5.8 160118 - 160122 - 170401 - 170411 R13 200

5.9 170411 R13 50

Pagina 7 di 11



5.14 100210 - 120101 - 120102 - 120103 R13 100

5.16 110114 - 110206 - 110299 - 160214 - 160216 - 200136 R13 100

5.18 100299 R13 50

5.19 160214 - 160216 - 200136 R13 (*) 600

6.2 070213 - 120105 - 160119 - 160306 - 170203 R13 50

6.5 070213 - 120105 - 160119 R13 50

6.6 070213 - 120105 – 160119 R13 50

6.11 070213 - 070299 - 120105 - 160119 R13 50

7.1
101311 - 170101 - 170102 - 170103 - 170107 - 170802  170904

- 200301
R13 100

7.3 101201 - 101206 - 101208 R13 100

7.10 120101 - 120102 - 120103 - 120104 - 120117 - 120121 R13 50

7.29 170604 R13 15

9.1
030101 - 030105 - 030199 - 150103 - 170201 - 191207  200138

- 200301
R13 100

10.2 160103 R13 100

per una potenzialità complessiva annuale pari a 59.788 t/anno (di cui 53.000 t/anno in recupero R4) e

una capacità complessiva di recupero (R4) di 205 t/giorno;

(*) per la tipologia 5.19 dal DM 05/02/98 smi si specifica che, come sancito dal DM 05/02/98 smi al

punto  5.19.3,  rientrano  nella   “  messa in  riserva”  di  rifiuti  (  R13  )  le  operazioni  di: “asportazione di

eventuali batterie e pile; disassemblaggio delle carcasse, dei cablaggi elettrici e delle schede

elettroniche; estrazione e messa in sicurezza dei tubi catodici con separazione e raccolta delle

polveri  presenti;  separazione  delle  componenti  di  plastica,  gomma,  ecc.,  laddove  non

strutturalmente vincolanti con il resto della struttura”;

2. si prende atto che, come dichiarato dalla Ditta nelle Integrazioni del 27/09/2018, “i rifiuti oggetto

delle operazioni  di  recupero sono riconducibili  in larga parte a “utensili  industriali  fissi di grandi

dimensioni” e “installazioni fisse di grandi dimensioni” esclusi dal campo di applicazione del D.Lgs.

49/2014;  in  subordine  possono essere riconducibili  a  talune tipologie  di  RAEE già  ricomprese

nell’atto autorizzativo rilasciato alla Ditta” (…);  per queste ultime si ribadiscono i contenuti  della

prescrizione  di  cui  al  punto  4)  della  matrice  recupero  rifuti  della  DET-AMB-2016-5294  del

29/12/2016 per quanto riguarda il rispetto del D.Lgs. 49/2014/ e s.m.i.;

3. si allega al presente atto la Planimetria allegata all’istanza di modifica, aggiornata sulla base della

riorganizzazione dell’impianto di gestione rifiuti mediante nuova distribuzione dei depositi di rifiuti in

Pagina 8 di 11



ingresso, dei rifiuti in uscita e delle materie prime secondarie ottenute dalle operazioni di recupero

rifiuti;

4. su indicazione di Arpae – ST di Parma (nota prot. n. PG/2019/41019 del 13/03/2019 – Allegato

n.2), a titolo precauzionale e di prevenzione dei rischi,  si prescrive il rispetto di quanto previsto

dalla Circolare Ministeriale “Linee guida per la gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di

gestione rifiuti  e per  la  prevenzione dei  rischi”  prot.  n.1121 del  21/01/2019 che ha sostituito  e

annullato la precedente Circolare prot. n. 4064 del 15/03/2018;

Per quanto di seguito riportato per le matrice emissioni in atmosfera si sostituiscono integralmente le

medesime  parti  dell’atto  di  adozione  di  AUA  emesso  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  con

Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-5294  del  29/12/2016,  come  modificato  con

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-724 del 09/02/2018,  recepito nell’A.U.A. rilasciata

dal SUAP Comune di Parma con Provvedimento Conclusivo prot.  n.  10983 del 19/01/2017,  come

modificato con Provvedimento Conclusivo n.90650 del 27/04/2018.

“…SI STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per le emissioni in atmosfera al rispetto di tutti i valori minimi di emissione stabiliti direttamente dalla

normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3, 4), 5) del Decreto Legislativo 3 aprile

2006 n. 152 e s.m.i., e dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte del gestore

per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,

condizioni  e  considerazioni  riportate nella  relazione  tecnica  di  Arpae  –  ST  di  Parma prot.  n.

PG/2019/41019 del 13/03/2019 e nell’allegato tecnico prot. n. 8779 del 24/04/2018 parte integrante

della stessa relazione (Allegato 2), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

nonché, per alcune emissioni, delle seguenti ulteriori prescrizioni:

• i dati relativi al periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio degli impianti originanti le

emissioni  E02  e E03  dovranno essere inviati  ad    Arpae  -    Area  Prevenzione Ambientale

Ovest Sede di Parma entro 30 giorni dalla data di messa a regime e non oltre;

• il termine ultimo per la comunicazione ad   Arpae -   Area Prevenzione Ambientale Ovest

Sede di Parma dei dati relativi al periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio

degli impianti originanti le emissioni E02 ed E03 di cui al punto precedente è fissato ad

un anno dalla data di emissione dell’atto autorizzativo finale del procedimento unico

del SUAP;

Pagina 9 di 11



• decorso  inutilmente  il  termine  ultimo  per  la  comunicazione  dei  dati  relativi  al  periodo

rappresentativo delle condizioni di esercizio degli impianti sopra indicato senza che la Ditta in

oggetto  abbia  realizzato  completamente  gli  impianti  autorizzati  e,  conseguentemente,  non

abbia attivato tutte o alcune delle suddette emissioni, il presente     si intende decaduto     ad ogni

effetto  di  legge  relativamente  alla  parte  dello  stabilimento  non  realizzata  e  alle  relative

emissioni non attivate;

…”.

Si stabilisce di considerare il presente atto come parte integrante dell’atto di adozione A.U.A.

emesso da Arpae – SAC di Parma con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5294 del

29/12/2016,  come  modificato  con  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-724  del

09/02/2018, recepito nell’A.U.A. rilasciata dal SUAP Comune di Parma con Provvedimento Conclusivo

prot.  n.  10983  del  19/01/2017,  come  modificato  con  Provvedimento  Conclusivo  n.90650  del

27/04/2018 e di lasciare inalterato tutto quant’altro contenuto nell’atto di adozione A.U.A. sopra

citato.

In riferimento alla scadenza e all’eventuale richiesta di rinnovo dell’A.U.A. si rimanda a quanto indicato

nell’atto   di adozione di AUA emesso da Arpae – SAC di Parma con Determinazione dirigenziale

n.  DET-AMB-2016-5294  del  29/12/2016,  come modificato  con Determinazione  dirigenziale  n.

DET-AMB-2017-724 del 09/02/2018, recepito nell’A.U.A. rilasciata dal SUAP Comune di Parma con

provvedimento  conclusivo  prot.  n.  10983  del  19/01/2017,  come  modificato  con  Provvedimento

Conclusivo n.90650 del 27/04/2018.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Il  presente  atto  si  intende  accordato,  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  e  sotto  l’osservanza  di  tutte  le

disposizioni vigenti in materia di emissioni in atmosfera e recupero rifiuti. Sono fatte salve le norme, i

regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e

tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste

dalle normative vigenti. 

Pagina 10 di 11



Il  presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale

rilasciato  dal  SUAP  del  Comune di  Parma.  L’AUA esplica  i  suoi  effetti,  pertanto,  dal  rilascio  del

suddetto provvedimento finale.

Il  presente  atto  è  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Parma,  che  provvede  al  rilascio  del

provvedimento finale al Richiedente e alla trasmissione in copia ad  Arpae Emilia-Romagna Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma , al Comune di Parma, ad AUSL di Parma Str. Organizz.

Terr. S.I.S.P. PARMA/SUD EST, a Ireti S.p.A. e al Consorzio della Bonifica Parmense.

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma  non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae

Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente  atto  è  rilasciato  esclusivamente  dal  SUAP  del  Comune  di  Parma all’interno  del

procedimento per il rilascio della modifica dell’AUA.

Il  Responsabile  del  presente  endo-procedimento  amministrativo,  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/2013 e s.m.i., è Beatrice Anelli.

         

Istr. Tec. di riferimento G.M. Simonetti

Rif. Sinadoc: 23369/2018

IL RESPONSABILE

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 11 di 11



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0053248_2018_Lettera_firmata.pdf: Pico Patrizia 3097655648193DB35B88BC1F09F399C2E

83F1B5D343E1D5D7C67CBBF8E6A2EA3

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Patrizia Pico 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Istanza di modifica AUA presentata dalla Ditta Rotfer Carbognani - Materiali
Metallici . Indizione CdS per il 7 agosto 2018. Parere

OGGETTO:

06/08/2018DATA:

0053248NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Patrizia Pico
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Patrizia Pico

Patrizia Pico 

Firmato digitalmente da:

In relazione all'oggetto, in luogo della partecipazione alla CdS indetta per il 7 agosto c.a.,  si formula il
seguente parere.

Valutata la documentazione tecnica inviata dal Suap di Parma il 3/08/2018, inerente le modifiche  di cui
all'aggiornamente autorizzativo, si conferma il parere favorevole che il Servizio ha espresso con nota prot.
n. 9286 in data 12/02/2018.

Distinti saluti

Istanza di modifica AUA presentata dalla Ditta Rotfer Carbognani - Materiali Metallici .
Indizione CdS per il 7 agosto 2018. Parere

OGGETTO:

Agenzia Regionale Per La Prevenzione,
L'Ambiente E L'Energia Dell'Emilia
Romagna - Sezione Provinciale Di
Parma - Direzione 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Comune Di Parma - Settore Servizi Al
Cittadino E All'Impresa E Suei 
suap@pec.comune.parma.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. PARMA/SUD EST 



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0053553_2018_Lettera_firmata.pdf: Pico Patrizia 4F4AAE891513A69F390B5150D5E23B462

A0A88C4480F0E468B1EB80A72E2C945

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Patrizia Pico 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

AUA - Istanza di modifica presentata dalla Ditta ROTFER CARBOGNANI sita in
Parma via Emilio Lepido. Rettifica parere

OGGETTO:

07/08/2018DATA:

0053553NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Patrizia Pico
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Patrizia Pico

Patrizia Pico 

Firmato digitalmente da:

Con la presente si rettifica il parere inerente l'oggetto inviato in data 06/08/2018 prot. n. 53248.

In particolare si conferma il giudizio favorevole e si annulla il riferimento a precedente parere che si riferisce
ad altro insediamento produttivo.

Distinti saluti

AUA - Istanza di modifica presentata dalla Ditta ROTFER CARBOGNANI sita in Parma via
Emilio Lepido. Rettifica parere

OGGETTO:

Comune Di Parma - Settore Servizi Al
Cittadino E All'Impresa E Suei 
suap@pec.comune.parma.it 

Agenzia Regionale Per La Prevenzione,
L'Ambiente E L'Energia Dell'Emilia
Romagna - Sezione Provinciale Di
Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. PARMA/SUD EST 



Rif. Prot. entrata n.  Pg. Pr.2018/20013
Sinadoc: 23369/18

Posta interna ARPAE  SAC Parma

Oggetto: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. art. 216 – Richiesta di modifica all’autorizzazione unica
Ambientale AUA ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 dell’impianto di recupero rifiuti
non pericolosi in procedura semplificata.
Ditta Rotfer Carbognani – materiali metallici S.r.l. - sede insediamento in via Emilio
Lepido 178/A frazione di San Prospero Parmense, Comune di Parma.

Rettifica Relazione tecnica PG/2019/39543 del 12/03/2019
Si rettifica la relazione tecnica PG/2019/39543 del 12/03/2019 nel seguente modo:

Matrice rifiuti:

Presa visione della documentazione da Voi trasmessa in relazione alla pratica in oggetto,
preso atto delle ultime integrazioni inviate in data 27/09/2018 Prot.Pg. Pr. 20013/2018
considerato che:
- la potenzialità complessiva annuale pari a 59.788 tonnellate/anno rimane invariata;
- la capacità complessiva di recupero (R4) pari a 205 tonnellate/giorno rimane invariata;
- i quantitativi di rifiuti in ingresso e le modalità di trattamento non variano rispetto a quanto
autorizzato;

preso atto che:

• verrà effettuata una nuova riorganizzazione dell’impianto di gestione rifiuti mediante
nuova distribuzione dei depositi di rifiuti in ingresso, di rifiuti in uscita e di materie
prime  secondarie  ottenute  dalle  operazioni  di  recupero  rifiuti  secondo  quanto
riportato nella planimetria presentata;

• in merito alla tipologia 5.19 è prevista la messa in riserva dei rifiuti con possibilità di
effettuare le attività di recupero previste dal D.m 05/02/1998 e smi.

per quanto sopra esposto nulla osta al rilascio delle previste autorizzazioni mantenendo
inalterate  le  prescrizioni  previste  nell’atto  autorizzatorio  vigente  e  nel  rispetto  della
Circolare ministeriale recante”Linee guida per la gestione operativa degli stoccaggi negli
impianti di gestione rifiuti e per la prevenzione dei rischi” Prot. 4064 del 15/03/2018.

Matrice emissioni in atmosfera:

Dall’esamina  della  documentazione  in  oggetto,  relativa  alla  modifica  sostanziale  dell'
A.U.A. rilasciata con DET-AMB-2016-5294 del 29/12/2016 e s.m.i.di seguito si esprime la
valutazione di competenza in relazione alla modifica proposta.

Considerato che:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest  Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

Pag.1 di 4

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 13/03/2019 16:52:22 P
G

/2019/0041019



1. la Ditta risulta autorizzata con Provvedimento DET-AMB-2016-5294 del 29/12/2016
e ss.mm.ii.

2. l'attività  industriale  prevede  “Commercio  all'ingrosso  di  materiali  ferrosi  e  non
ferrosi”;

3. la scelta ed efficienza degli interventi o degli impianti di abbattimento sono idonei;
4. è stato verificato che le emissioni rispettano anche quanto stabilito dal “Piano di

Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio
Provinciale n. 29 del 28/03/2007;

5. è stata verificata la presenza di impianti termici soggetti al Titolo II della Parte V del
D.L.gs. 152/06 smi e più precisamente:

 EMISSIONE E04 “Caldaia BERETTA” (potenzialità 26.3 KW)

si ritiene che
la  ditta  ”ROTFER  CARBOGNANI-  Materiali  METALLIci  Srl”  il  cui  Gestore  è  il  Sig.
Carbognani Wainer, con sede legale in Via Emilio Lepido, 178/A,  43122,  Parma(PR), e
impianti  siti  in  Via Emilio Lepido, 178/A, ,  43122,  Parma(PR), debba rispettare tutte le
prescrizioni ed i valori minimi di emissione stabiliti direttamente dalla normativa statale o
regionale, emanati rispettivamente ai sensi dell’art. 271, commi 1), 2), 3), 4), 5), 14) del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., subordinandola alle seguenti ulteriori disposizioni:

EMISSIONE E01   ASPIRAZIONE POLVERI OSSITAGLIO      
Gli effluenti gassosi provenienti da questa fase devono essere captati e aspirati nel miglior
modo possibile  con l’impiego di  chiusure,  cappe e/o aspirazioni  localizzate e inviati  in
idoneo impianto di abbattimento del materiale particellare prima di essere convogliati in
atmosfera.
Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti:

Portata massima tal quale: 11000 Nm3/h

Durata ore/giorno: 8 h

Durata giorni/anno: 230 giorni

Altezza minima: 8 m

Materiale particellare 10

Periodicità controllo annuale

I  valori  di  emissione  degli  inquinanti  si  riferiscono  agli  effluenti  gassosi  secchi
normalizzati a 273°K e 101.3 kPa.

EMISSIONE  E02  Gruppo  elettrogeno  a  gasolio  a  servizio  della  pressa  Vezzali
(potenzialità 999,65 KW)
EMISSIONE  E03  Gruppo  elettrogeno  a  gasolio  a  servizio  della  pressa  VIBRA
(potenzialità 693,63 KW)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest  Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

Pag.2 di 4

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 13/03/2019 16:52:22 P
G

/2019/0041019



Gli effluenti gassosi devono essere captati e convogliati nel miglior modo possibile, prima
dello scarico in atmosfera.

Oltre ad osservare quanto sopra devono essere rispettati i seguenti limiti:

Durata ore/giorno: 8 h

Durata giorni/anno: 230 giorni

Altezza minima: 2 m

Ossidi di azoto (espressi come NO2) 4000 mg/Nm3

Ossido di carbonio 650 mg/Nm3

polveri 130 mg/Nm3

Periodicità controllo -

I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno del 5% negli
effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 kPa.

Prescrizioni e considerazioni di carattere generale.
Vista la tecnologia dell’impianto, per le emissioni E02 ed E03 si ritiene che:

• la  messa  in  esercizio dell'impianto (accensione  dell'impianto)  debba  essere
comunicata con un anticipo di almeno 15 gg;

• terminata la fase di  messa a punto e collaudo, che deve avere una durata non
superiore a 5 giorni, il Gestore procede alla  messa a regime degli impianti;

• il periodo rappresentativo delle condizioni di esercizio dell’impianto (art. 269 comma
6 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.) è valutato pari a 10 giorni.Il numero di campionamenti
ed analisi alle emissioni quale strumento di controllo può essere limitato alla prima
verifica positiva, poiché trattasi di impianti a tecnologia consolidata;

• entro la data fissata in autorizzazione il Gestore comunica i dati relativi ai controlli
svolti.

La comunicazione di messa in esercizio degli impianti ed i certificati analitici relativi alla
messa a regime degli impianti dovranno essere inviati ad Arpae.

Le  due  smerigliatrici  e  la  saldatrice  carrellata  possono  essere  utilizzate
esclusivamente  all’esterno  dei  locali  di  lavoro,  con  le  modalità  indicate  nella
relazione tecnica (cadenza periodica da mensile a plurimensile – durata massima 1
ora nel giorno di utilizzo).

I  monitoraggi da effettuarsi  a  E01, ai  sensi dell’art.  269 comma 4b) del D.Lgs 152/06,
debbano avere una periodicità Annuale. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest  Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

Pag.3 di 4

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 13/03/2019 16:52:22 P
G

/2019/0041019



Resoconto istruttoria per inserimento catasto:

Generale
Ragione sociale : ROTFER CARBOGNANI- Materiali 

METALLIci Srl
Partita IVA / Codice fiscale : 02637430345

Sede legale : Via Emilio Lepido, 178/A,  43122, 
Parma(PR)

Gestore : Carbognani Wainer
Sede locale impianti : Via Emilio Lepido, 178/A,  43122, 

Parma(PR)
Coordinate UTM_X : -
Coordinate UTM_Y : -

Attività sede locale (C.C.I.A.) : Commercio all'ingrosso di materiali ferrosi 
e non ferrosi

Settore attività CRIAER: 4.13

Indicatori di attività
Indicatore 1 : Rifiuti trattati  [Ton/anno]

Potenzialità  massima dichiarata di
Indicatore 1:

59.788[Ton/anno]

Parametri esercizio
Giorni/anno funzionamento : 230

Altezza media sbocco emissione ponderata
:

8 [m]

Temperatura media emissioni : ambiente
Flussi emissivi annui per inserimento catasto emissioni Kg/anno 

PM (Materiale Particellare) : 203,9 

Sezione Provinciale di
Parma

Sezione Provinciale di
Parma

Servizio Territoriale Servizio Territoriale
I Tecnici

Elisabetta Ardesi
Il Responsabile del

Distretto

Matteo Dadà Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest  Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it 

Pag.4 di 4

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 13/03/2019 16:52:22 P
G

/2019/0041019



������������	
�������	�
�������	��	��
������	

������������������������������������������  �!!�"�#���� �$%�&��"�#��#���$�!!�&���&''���&���##�
(��&�������&����%���#��)��#��!&�&�*�!!����#�$���������)�������������& &���&##��%���&�� ���!�##��"�!�
��##���&�$���+���� �� ,������##���&�$���+��+�'�����!�##��!� �����������'�������#�#�+&�&-

.��%���� &#������+&�&��!!����!&���!*���������)��!�������!�'���&���%&�����-

/���&����%��#��+&0���������������� &##& ���&���1��*���$���&�$��&���23.�45467�8�23.�93�.:;
46744�8�23.�93�4<=>?84@
;'����$�!!�&����#�� �������(��&�������&�����+���!!������$���������������*� ���
���+& �$����� &��! ����������#�"�#�����%�&!!�$��A���#�%���&�����$�!!�&��-

.�%��������$�!���B �$%�&��$���&

.�%��������$�!��������� �$%�&��$���&��� �!!����%���#C�**�������&�����##��+���*� ,������+�#&��
#�$��������$�!!�&�����+&�&��!!����%&!���&��������$��!�&���������!!����%�&++�!��������&���
%��!�����$�!��������� �$%�&��$���������  &��&� &��)����&�!%� �*� ���$��������� ��&���#
D-2-�?==�������EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G�.:H.:(3�74B?4�������&���
!��!����##C���-�?��%���&�4@���#��-D-�4=�#�'#�&�4775-
����$�!!�&��������$&!*������+&�&��++��������� �$����������+��!&� �$�����+���������!���&��
���!"&  &��������������$&!*������%��+�����&'���&!�� &#&� ,��%&!!���$%������#I����#��$���&���#
%����  ,�&���#��!�����**�!�&������&'���������&��-

(  �!!�"�#��A�����%��������%��#��+&
�C�  �!!&����!� ����������%�����!��"�#����%���#��%��!�����$�!�������+���!!������#����
%��$���������%���&�#&�!+&#'�$���&������������ &���&##���� �!!���-�J#������������� &���&##�
�� �+�����&�������#����*&�$���&���!�##C�  �!!&��!�##����!%&��"�#��A�����!��+������!�##��$&��#��A���
���#���&��� �!!������##C�!%#���$���&���##������'������������$�����&����������$������%����! ����&�
��#�K�!%&�!�"�#����#�:��+���&����/��+����&�����/�&����&����������#���!� &��&�)����&
%��+�!�&���!��"�#��&���##���&�$��+�'��������$����������%��+����&�����*&����������'�������#�#�+&�&
1�-�'!-�>4B5>�!$�@-

��$�������9$�!!�&������.� ����������##��$�!�����&��
.�+�#&���#�$��������$�!!�&����!%��!!����� &� �������&���!&�&�!��"�#���� &����*���$���&��#
*����&��$���&���##C�$%����&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!����!��������&�&�!��"�#���
 &$��$�����&�����-
/���#��+���*� ����� &�*&�$��A����#�$��������$�!!�&���!���&+�A�)������*�����*���$���&���$�!�����&��
&� �$%�&��$�������##���������%����������%���&�&���$%&��#�������C&������*����&��$���&
��##C�$%����&�%�&�����+&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!�-
(��*������#���!%���&�����+�#&���#�$�������&�������������!�#��������#��� ������ &���&##�B���& &���&##�
�!�'�������+&�&���%&���������� ���&�����#�$��&�&����#�����&�����##C�� ����������##�
$�!�����&����#�7MN����%�&"�"�#��A�� &!O� &$����! ���������& �$���������#�$��&�&�!��!!&-
P��#&�����#�$��&�&����#�����&��&��!����!%#� ���$������& �$�������#C�����A���##C�� ����������
$�!������!!��%�Q��!!����+�#������!%���$����#$��������%�&!!�$��A���#�+�#&���#�$������
�$�!!�&������&����+���!!����'�����#$�����!�%���&����#�+�#&������� ��&���##���&�$�
�� �� ,��1D����#��2�� ,�$��-4M>B47>>�R:�����'������ �$%�&��$���&��� ����������+�#�����&��
��##���$�!!�&��G���K�%%&��&�.:H.:(3�74B?4�EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G@
 ,������ ��&�%���$��&������ �$%�&��$���&������#�!�������%&�$����#����C�� ��������%�����#
<5N���#���!�#���&���%���$��&������&$��� ����C�� ��������%�����#�45N���#���!�#���&-
:&�&�*�����!�#+��+�#�����&���!��$��&������ �$%�&��$���&�������#�!�� ����������������
�� ����������������A�$�''�&���%��+����+�$������!%&!��B��! �!!�� &��#C���&���A���� &���&##&-�.#

�S�����	��S����T�	U��	T�	U��V�������W	TX�
Y�����	�	TX����S��	Z�TTX�
�T��[\�
�S��
]�Z�	T�S�T�	̂���/&��M�_�?54<7�̀&#&'���_�/-.+����F-a-�5?=75>65<b5�_�ccc-��%��-���_��%� ����'��d ���-��%�-�$�-��

]������	Z�	���
�	̂��#��̀&���'&��7�_�?<4=4�/��$��_���#�5M=4B7b6444�_�*�e�5M=4B7b644=�_�%� ��&&%�d ���-��%�-�$�-��

=

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
{
|z
}
~
�
l~
�
y�
�
y}
�
�l
p
g
p
m
|z
}
~
�
|}
}
}
�
�
�
�



����������	���
���
���������	����
��	
���
����
����
���������
������
����������������
	�
��
���
����
�
����
�	
����
�
�������	����
��	

���	
��������������������
�
���������������
	

�
��
��������������������

����
�
��
����	����������������������
����
���������
������
�������������

�
��	��	��������
��

���
�������
�
������
�������	
��������������
�	��
������

���
��
��	��	�����������
�����	
��
��
��
�

�����������
 �
��	��!"��#"�$�!"��$�!"�%&���
 �
��	��
�������
$������������
 �������
��	��������
���
�

�����

�
���
���	������
���'������(�%���
�

�
�

���
��	�����

�����	�

�������	
�
���
����

�	
��
�������
�	
)���
����

���
�	
��
���
�

������
�
	
)����
���
�
����
������������
�����*�������������	��
������

+���
��	���
)���������������

,-.-/01.23456785-510 9012:8

%���
���)


������
�������
����	
����
���

	���������
�������
��

���

!"��#"��;<�=>?==

!"��=@=>?

!"��#"�=ABCDE=

�������������
�����

F
��
�������	��
������



!"��#"��;<�=>?==E=G

!"��=@=>?

!��	��( !"��=DH?@

����
������������F;�������
����
�

������
����


!"��#"�=ABCDE=G

!"��#"�=ABCDEB������
��������������

!"��=@B>A

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
��

!"��#"�=B>=?G

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
����
�


�������

�	
���
��
�

!"��#"�=B>=?�I�!"��#"��;<�BJ=D@

%����������)�
��������������%<K����
�

������
��������

�������������	
��

��
)���������������)�
������������

!"��%#"$F;�=A>D?G

��
����	��	�����*�
����%<� !"��#"�=J@JCG

!"��??>?

�;<�=B@A?

'
������������������������
��
�
�
�����L����L
+�!K+���+

MF��+�
����

N�����	��	�����*�
����%<B� !"��??>C

�;<�=B@A?

'
�������������������������+�MF��+�
����

OP05Q8-R.0P825-S0RT0.RS-RT.0U05Q8250VRSW-/X80510R0RSW050.P8-R:0SSWY/8S8-Z[2/-P5-
\0:0RS0P-S0RK�����+�J�]�D@=A?�N���)
��]�������
�%�M��@DB?@C>@AH@�]�̂^̂ �����
����]���
��	��)

_�
��������
�����

\0Q8250R:8R,-./-RK���
�N���
)�+�?�]�DA=B=�������]��
��@JB=$?H>===�]���̀�@JB=$?H>==B�]��
�������_�
��������
�����

A

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
v
wu
x
y
z
gy
{
t|
{
tx
}
~g
k
b
k
h
wu
x
y
z
wx
x
x
z
}
}
�



����������������	
��� 

�������



���
�������

������
������	��������������� ��



�������!����

�"��������#���$��%���&��	&'��'

'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�������������-��	���� 

���
�������

������
������	��������������� ��



����.�.!�����

	�"��������#���$��%���&�!

&'��'�'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�'������

	��)/�)/#)/$))
�)01)2")��)�")�1)/�)

�")*)3)�')�'&&�



���
���.���

������
������4

�/5�����.

�'#&$#���	56� 

���
��.����



���
������	%'�����%��$#���$��%���&��

��&#��"7$�"�"����#6�"�&��������"'�'�

-$#�"��	0/��80/�,�



���
�����4�)�).�

��&#��"7$�"�"����#6�"�&�����6'"����

	0/340/��



���
������

3'"�'"' 

��/�
�����.9��

��#�&�#1$#��:���&�&��&���#�%���&��	�0�� 

���
�����4�8�������
����.��	:'#�

&�%:��"�%'"����

������..�4�)��

������
������4

�/5������

��������������";�������� �.�	������
����.��

�&����&��#��#�&� 

���
������

/�%:������"�#6�"�&���'��&��#��

'�:#'����&�%'��&����&��#��#�&��	5/��

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#��

'�:#'����&�%'��&����-�$�#��#�&��	5,�

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#�� ��������.



�������

�&����/��"��#�&��	5/
��'�&��"$#� 
���5�����

<=>?@ABCD>=AE?BF>CG>DCFBCGD>H>?@AE?>ICFJBKLA>?M>C>CFJ>?>D=ABCN>FFJOKAFABPQEKB=?B
R>N>CF>=BF>C*���0�)���S����.��3���6"��S�0 �T��'�/ , �������9�.���S�UUU �#:�' ���S��:'&���#6'"V&'#� �#:� '%# ��

R>@AE?>CNACWBDKBC*���'�3���'6�)���S��.����0�#%��S��'���������9����S�-����������9����S�:'&����:#V&'#� �#:� '%# ��

�

X
Y
Z
[
\
]X̂
_
Z
Y
]̀
[
X
a
Ẑ
b
Z
_̂
a
X̂
b
_
Z
c
Z
[
\
]̀
[
Ẑ
a
dX
e
f
]Z
[
g
Ẑ
Ẑ
a
dZ
[
Z
_
Y
]X̂
h
Z
a
a
dZ
e
]a
]X̂
_̀
e
X
Y
[
X

h
i
ji
k̂
l
m
no
m
nl
o
p
q̂
p
r
ks
r
ko
t
û
b
Y
b
_
nl
o
p
q
no
o
o
q
t
t
v



��������������	
���
 ����
�����

�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"������	
���#


������$����������	
$�


������%��"������	
�&�#


�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"�������	
��
 '��(
� �)�#*�&+������,

�����--�������.���������	��������������/����/�0�����


1&�� ��/���,!*,!�2

1&�� ��/���,)*,)�2

������"������ ����
���,,

���������������/�

����������"����/�

����
�����

����
���,�

%�����3 '��(
� �!�#

��
���������
��!#)

�������3 1&�*��,,��

����
���,)�	�����������������������

�����4��������.�"��������.-����������&
�����������


&5(
�

���������	�
�
 '��(
� �)��

%������3 ��
��,�#�

'���1��,���#*,�6�����
�!����

������-����������3 ����
��#�,

����7����	��
 '���1��,#���2

����,����

�����--������ �.���������	��������������/����/�0�

����������8�������0�'90��+0%��+0�����


���������4����������������	����
 '���,�!)�

������� '�������,����

'��(
� ��!�

��44���������� '���1��,���#*,�6�'��(
� ��!��

:;<=>?@AB<;?C=@D<AE<BAD@AEB<F<=>?C=<GADH@IJ?<=K<A<ADH<=<B;?@AL<DDHMI?D?@NOCI@;=@
P<L<AD<;@D<A9���&�0�!�Q�#�,���$���7���Q�&��R����(�%���#����)�����Q�SSS����������Q���������7��T����������������

P<>?C=<AL?AU@BI@A9�����$����7�0���Q�#�,�,�&�����Q������!�,���),,,�Q�"�V��!�,���),,��Q����������T����������������

!

W
X
Y
Z
[
\W
]̂
Y
X
\_
Z
Ẁ
Y
]a
Ŷ
]̀
W
]â
Y
b
Y
Z
[
\_
Z
Y
]̀
cW
d
e
\Y
Z
f
Y
]Y
]̀
cY
Z
Ŷ
X
\W
]g
Ỳ
c̀Y
d
\̀
\W
]̂
_
d
W
X
Z
W

g
h
ih
j]
k
l
mn
l
mk
n
o
p
]o
q
jr
q
jn
s
t]
a
X
â
mk
n
o
p
mn
n
n
p
s
s
u



���������� �	�
���
���

�	�
���
���

������� 
������������
�����������
��
��������
����������

������������
���
�����������
��
�����
��
�������

������������������
���
������
�� !
�""#

$������ �	�
%	
"&���'"
(
	�) �
**�&
+��

�����
��
�����������
�
������,�������������
��

��������
���������
��
�������
$
-

	�) �
**�&
+��
����
.��,
�������������
��
�����

���
������
/!0'1
��
�������
$
-


�������������
��
)����
��
����2

)������������3�4�&
�	�
%	
"&1�*

!������������
��
5�����2
���
�������


��
��������..��
����
���������

�	�
%	
"�"�"


������
��
6����� 	�) �
"##1

) �!
1*

%7!
"#8

)����
+����
)��������
9�����
��
����- ) �!
�0'�"�

! 9�
0��"�'18

)�����
��
��������
"��'%�����������

)�������

) �!
"#"#

	�) �
"8"�

����������
����������
�������
�������� 	�) �
�*��

) �!
1�

!����
������
�������
������
�������
����
��
���6����6������
����������
���
�:!������2

���������
���
��

��������
+!����-;
7��
.��
����������
����������
��������
�������
������
����������
.��
���������
������
��������
����:����
��
����������
����
���������6�
���
������
���������
��
��������
����3<
�����
������
������
��
�	�
����������������
���
��
������
��
���������
��
���.����
�����
�����
������
����������;

7�����������
������6�
�.��
�������������
!�
�����
�
���
.��
�������
����=���;
�8��
�����
��
�������
�-
���
0;>.�;
"*�4�##8�
��
0����
��
�..����
<
������
��
����������
.��
�������������
�����
�������
���������
���
��
����������2
��������
�����
���������
�������;

>�
���������2
���
�
6�����
��������
�
�
6�����
������
�����������
���������
���
���������
��
����������
���
$�������
��6���
������
��
������
��������������
����������
��
!����
'
 ������
7��6;��
��
7����
'
�����
��
���
����:������������;
�
���������
��
����
����������
���
�������
������
����������
��
����
�����
�������������
���
�����
���6����
����:��������
�1�
�����
�
���
��
�����������
���
6�����
������
��
���������;

�
�������
���������
������6�
���:����������
���
���������
����
����������
��������
������
��������
��������
��
���������
���������
���
�����
�3�
������
�������
��
��..����
�
�����������

?@ABCDEFGA@DHBEIAFJAGFIEFJGAKABCDHBALFIMENODABPAFAFIMABAG@DEFQAIIMRNDIDESTHNE@BE
UAQAFIA@EIAFV��
7��
*
W
�#"&�
X���.��
W
7;�6�
�

;�;
#���#�8#&1#
W
YYY;�����;��
W

���
���.��Z����;����;���;��

UACDHBAFQDF[EGNEFV����
X����.��
�
W
�&"�"
7����
W
���
#*�"4�18"""
W
��\
#*�"4�18""�
W
���
�����Z����;����;���;��

8

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
r
sq
t
u
v
cu
w
px
w
pt
y
zc
ĝ
g
d
sq
t
u
v
st
t
t
v
y
y
{



���������������	�
�����
�	�
�����
���������������	�������		���������
����	������������	��
	�����������������������������
���
��
�		��������		���		���������
���
��
����
���������
��������

����������������������������������������
�������	���������������������
�����	�������������
�		�����������	����	�����������������
�� �����������������!�	������
"��������
����
������������������������
�������
#�����������
�����������
������������������	������
����������
�		���������	�
������

���		���
������������	��������������
���
����������������������������
�������
������������
���
���������������������������	�
��������
�����������������
���
������������
����
�������
�����������
������������������������������	�
��

$���	�
���������������
�	�����������������������������������������������	����������
����
���%����
�
���	���������������	��	���������������������������������������������
�����������������

&���������	���������������������		��'(�)
*(�)
*()
+�(),
���������
���
�������
���������
���	�
������
���������
������
���������
���
��������������	���������
�
������
������
������

-� �
�	�����������������������	�	����������������
�
���
���������������������
��%��	������
�
�	�
����
��		������������
������������
�����������	��	��������
����������!
���������������
�	����
����

.� ���������������������������������	�������������
�/��������
��������	��������		�����	���
������������
�	�������	�
����	��	������

�	���	����������	�
����������
�������������
������������������
�	�������������
�
���	�����������
������������������
�������
��������������
�����������������������
��

���0�
���������
�������
���		����	�������������

 �
���
�������������
�������������	�����������������
�������������		��������
������		�
�
�����������������������������������������	���������������������
�	����������%��
������������
�������
����������
�	���������������������
���������������		�������		�������������
���������

���	���������������������
�������	���������
���
!��		�
���
���	��	������
���	�
�������������
�����'	��������!��
�	����,��%������������

�	���	�������������������
��������
����������������
����������������������

�����������������������������
�����������������
�������
���	������������������
������������������

�������������!������������������
������������!��������������1�	�����������	������		����

��������
���������
�����������������
 ��
���	�
�����������������
����������		�
���
�	�����������2�����������
������
���������
���
�����
�������
��%���
������
!�������
�
�����������
���� ��
���	�
�����
!��		�
�������
����
�����
�����������������������������������������������	�
������
�		��������������
��	��	�����������������
��!��
���	����������
���������������������������
���
���������
���
�
������������
���	�
��3���	�����������
������4���������	������������
�����4���
%���	���444��
���������	��������������
���	��
���������		����5����	��
��1���	�
�����

6789:7;<;=>;?;>?:@9=?A;?BC@9D;?8?@>=E@F;8

�����
�����
	��������������������������	�����������������
�����
�����
�	��������������
�����������
���		����
�������
��!�*����������'�
���,��������		�
������
��������
��������
��	����		���

��
���
�	����������������������	��
������
�����
�����
��
�	������������������������������������G
�
������������		��������

 ��H�	��
����������������	�	�����
��������������������	�
��������������������	�
�������������������	�����I�����
����
�����	���
��������������
������������	�	�����
�����
�����
���		��%����
����
��
�������������������������	�	�����������		����!��
JB8><;@?78B;=>@F8?K87?F@?K78L8><;=>8M?FN@EO;8>D8?8?FN8>87B;@?A8FFNPE;F;@QR=E@B>@
S8A8?F8B@F8?T���U�
�#�V�"/��.�W�������V�U� �����*�0��/"�./-$/�&/�V�444��
�������V��������
���X��
���
�����
���

S8<;=>8?A;?6@7E@?T�����W������
�.�V�"�����U�
���V�����/#���.&$����V���Y�/#���.&$����V���������
X��
���
�����
���

&

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
o
pn
q
r
s̀
r
t
mu
t
mq
v
ẁ
d
[
d
a
pn
q
r
s
pq
q
q
s
v
v
x



������������	
����������
��
	
�
���
�	���
	����������
	�����	
���
	��	�
������
����	�	����	
���

������	�
�	����	���������	���� !	��	�����	�	����	��	���	��	
����	�
�
������
	��	

������	

�	��
�����
	�����"

#
���	�������
	$
���	�����%�����	
�
�����	�����	���������	&�����
	�	#
������
	���
��
"

'()*+,-./)(,0*-1).2)/.1-.2/)3)*+,0*)4.15-67,)*8).).15)*)/(,-.9)115:6,1,-;<06-(*-
=)9).1)(-1).>��	?��	�	@	A��BC	D������	@	?"���	
	E"F"	�A�C�G��BH�	@	III"��
�
"��	@		

�	����
�J�
��"��
�"
��"��

=)+,0*).9,.K-/6-.>���
	D���
���	C	@	AB���	?����	@	�
�	�����CH����	@	$�L	�����CH����	@	

�	���
�J�
��"��
�"
��"��

G

M
N
O
P
Q
RM
ST
O
N
RU
P
M
V
O
SW
O
T
SV
M
SW
T
O
X
O
P
Q
RU
P
O
SV
YM
Z
[
RO
P
\
O
SO
SV
YO
P
O
T
N
RM
S]
O
V
V
YO
Z
RV
RM
ST
U
Z
M
N
P
M

]̂
_̂̀
Sa
b
cd
b
ca
d
e
f
Se
g̀
h
g̀
d
i
jS
W
N
W
T
ca
d
e
f
cd
d
d
f
i
i
k





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


